
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 2173                                                                                  del   3-12-2021

O G G E T T O

Realizzazione, in via temporanea, di un Presidio Territoriale di Assistenza Primaria  presso la sede di 
Continuità Assistenziale  di Noventa.

Proponente: UOS Convenzioni e Privati Accreditati
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 2448

UOS Convenzioni e Privati Accreditati/2021/2448 1



Il Dirigente Responsabile dell’U.O.S.  “Convenzioni e Privati Accreditati” d’intesa con il Dirigente
Responsabile delle Cure Primarie del Distretto Est riferisce: 

 La carenza di medici di assistenza primaria che investe tutto il territorio di questa ULSS, sia
con riferimento al Distretto 1-  (ex ULSS n. 6) che  al Distretto 2-  (ex ULSS n. 5) sta assumendo, in
questo ultimo periodo, un livello di gravità sempre maggiore che costringe questa U.L.SS ad assumere
azioni urgenti, immediate e fortemente incisive volte a scongiurare, da un verso, il disagio dei cittadini
ma, dall’altro verso, anche il pericolo di interruzione di pubblico servizio.

L’Ulss 8 “Berica”, premessa l’assoluta insufficienza delle disponibilità dei medici presenti in
graduatoria  aziendale  per  il  conferimento  di incarichi  a  tempo  determinato (provvisori  e  di
sostituzione) di Medici di Assistenza Primaria, in quanto i medici attualmente in graduatoria, risultano
già  assegnatari  di  un  incarico  provvisorio  presso  le  numerose  sedi  territoriali  della  nostra  ULSS,
richiamato che, a fronte di un  fabbisogno aziendale richiesto per l’anno 2021 (calcolato sul parametro
popolazione presente / numero di medici di medicina generale iscritti negli elenchi ULSS), pari a n 86
(ottantasei) zone carenti (ovverosia 86 medici richiesti), hanno accettato di assumere l’incarico di MAP,
solamente 8 medici,  per tentare di fronteggiare, o quanto meno di arginare il problema, ha posto in
essere – nel corso degli ultimi mesi – ogni soluzione tecnicamente e giuridicamente esperibile, nei
termini di seguito rappresentati:

  pubblicazione,  (senza  esito),   di  Avvisi  Pubblici  ad  hoc per  l’assegnazione  di  incarichi
provvisori presso le zone territoriali di maggiore criticità;

 richiesta ai medici presenti ed attivi di aumentare il rispettivo massimale individuale (MI) degli
assistiti iscrivibili;

 richiesta  ai  medici  operanti  con  auto-limitazione  dei  massimali  individuali,  di  rinunciare
all’autolimitazione; 

 proposta, laddove possibile, ad alcuni medici singoli di confluire/associarsi in forme associative
più evolute (es. medicina di gruppo), offrendo loro anche servizi aggiuntivi quali il call center e
il personale infermieristico;

 richiesta,  verificata  l’impossibilità  di  assegnare  pazienti  ai  medici  dello  stesso  ambito
territoriale,  in  quanto  saturi  oppure non disposti  ad  accogliere  le  richieste  sopra richiamate
(aumento massimale o eliminazione dell’autolimitazione), di accettare in modo generalizzato
pazienti dell’ ambito limitrofo;   

 coinvolgimento dell’Ordine Provinciale dei Medici di Vicenza, finalizzato ad aprire un “canale
di contatto” con i giovani medici neo-iscritti  al  medesimo Ordine Provinciale nel corso del
corrente  anno  2021,  cui  segnalare  la  possibilità  di  accedere  ai  diversi  incarichi  a  tempo
determinato (provvisori e di sostituzione) di medico di medicina generale.

L’attuale situazione, di estrema carenza di medici, induce ad esplorare ed intraprendere nuovi percorsi
per assicurare l’assistenza primaria in Ulss 8 “Berica”, carenza che risulta particolarmente presente ed
accentuata  negli  ambiti  di  Medicina  Generale  n.  8  e  9  del  Distretto  1  (ex  Ulss  6)
che  coinvolgono,  da  un  lato,  piccoli  Comuni  della  dorsale  Berica,  dall’altro,  Comuni  di  medie
dimensioni situati nella zona meridionale del territorio dell’Ulss. 
In rapida successione in questi ambiti, nel periodo luglio - novembre 2021, sono cessati 4 Medici di
Assistenza Primaria ed inoltre, un medico, già assegnatario di incarico provvisorio con 1500 assistiti,
accettando un incarico temporaneo (medico frequentante il Corso di M.G) con massimale di 650 si è

UOS Convenzioni e Privati Accreditati/2021/2448 2



trovato a ridurre  il suo potenziale di capienza originario. Complessivamente sono stati coinvolti nei
vari avvicendamenti circa 7000 persone di cui un parte, seppur minima, (circa 600 persone ), non potrà
iscriversi agli altri medici presenti nell’ambito, in quanto la maggior parte ha  già raggiunto  il MI
(Massimale Individuale) mentre altri tre medici, nonostante la proposta di costituzione di una medicina
di Rete con supporto di Call- Center che la Direzione dei Servizi Socio-Sanitari aveva avanzato già da
tempo, hanno ritenuto, alla fine,  di mantenere le rispettive autolimitazioni di MI. 

In  questo  scenario  si  colloca  la  proposta  in  oggetto,  diretta  alla  realizzazione,  con  decorrenza  1°
dicembre 2021, di un Presidio Territoriale di Assistenza Primaria presso l’attuale sede della Continuità
Assistenziale di Noventa, per lo svolgimento di attività di assistenza primaria nei confronti dei pazienti
che non hanno la possibilità di iscriversi agli altri medici dell’ambito, per le ragioni sopra richiamate,
(circa 600 pazienti)  che verrà garantito dai medici della stessa sede di C.A di Noventa, per 3  (tre)
giorni alla settimana,  con 4 (quattro)  ore di attività per turno (lunedì: 9-13.00; mercoledì 16.00-20,00;
venerdì 16.00-20,00) per complessive  12 (dodici) ore di apertura settimanali, con supporto di Call
Center (8.00-20.00 per 5 gg/sett)  e con dotazione informatica della cartella pazienti per medici di
assistenza primaria  (MAP) a carico dell’Azienda Ulss.

Trattandosi  di  un ‘attività  innovativa assicurata da medici  di  Continuità  Assistenziale  per garantire
prestazioni di assistenza primaria, dopo rapido confronto tra i medici di CA coinvolti e  la Direzione dei
Servizi Socio –Sanitari, in ragione anche della necessità di realizzare l’implementazione del presidio in
tempi rapidi, in attesa di inserire la tipologia di intervento in oggetto all’interno del Patto di Continuità
Assistenziale, si è convenuto di riconoscere, per ogni ora di attività assicurata nel  Presidio Territoriale
di Assistenza Primaria presso la sede di CA di Noventa, l’importo di Euro 40,00/ora  omnicomprensivi,
più gli oneri a carico dell’Azienda, analogamente al compenso che, ad oggi viene riconosciuto, per ogni
ora di attività ai medici USCA (Unità Territoriali di Continuità Assistenziale). 

Il costo complessivo delle ore di cui sopra, per il periodo 1° dicembre 2021 - 30 giugno 2022, salvo
cessazione anticipata del Presidio per il venir meno delle condizioni di necessità, è pari ad €.15.432,60
compresi  oneri  a  carico  dell’azienda;   il  costo  relativo  alla  cessione  in  licenza  d’uso  annuale  del
prodotto software- cartella pazienti – MAP viene quantificato in € 921,10 (IVA compresa); per quanto
riguarda il costo relativo  al servizio di Call –Center, la cui fornitura è assicurata dalla RTI Althea
ItaliaSPA,  Anthesys  e  Mano  Amica  Servizi  Sociali,  aggiudicataria  della  gara  assegnata  con
Deliberazione n. 1204 del 5.9.2018, è già stata inviata dal  Direttore dei Servizi Socio Sanitari  la
relativa  richiesta  di  attivazione  del  servizio  al  Direttore  della   UOC Provveditorato,  Economato  e
Logistica,  servizio  i  cui  costi  rientrano  nella  previsione  di  cui  al  citato  provvedimento  di
aggiudicazione.  Tutti detti costi troveranno riferimento, in quota parte, nei Bilanci Sanitari 2021 e
2022. 

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione
alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità
Operativa Complessa Direzione Amministrativa Territoriale.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

UOS Convenzioni e Privati Accreditati/2021/2448 3



Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE
DELIBERA

1. di  autorizzare,  per le  motivazioni  esposte in parte narrativa,  la realizzazione  di  un Presidio
Territoriale  di  Assistenza  Primaria  presso  l’attuale  sede  della  Continuità  Assistenziale  di
Noventa, che verrà garantito, per lo svolgimento di attività di assistenza primaria nei confronti
dei pazienti che non hanno la possibilità di iscriversi agli  altri  medici di medicina generale
dell’ambito, dai medici della stessa sede di C.A di Noventa; 

2. di  precisare  che  detto  Presidio  Territoriale  di  Assistenza  Primaria  viene  attivato,  in  via
temporanea, con decorrenza 1° dicembre 2021, per 3  (tre) giorni alla settimana,  con 4 (quattro)
ore  di  attività  per  turno  (lunedì:  9-13.00;  mercoledì  16.00-20,00;  venerdì  16.00-20,00)  per
complessive  12 (dodici) ore di apertura settimanali, con supporto di Call Center (8.00-20.00
per  5  gg/sett)   e  con dotazione  informatica  della  cartella  pazienti  per  medici  di  assistenza
primaria  (MAP);

3. di dare atto che il costo per la realizzazione del Presidio Territoriale di cui al punto 1.  per il
periodo  01.12.2021  -  30.06.2022,  per  la  parte  da  imputarsi  ai  costi  della  Continuità
assistenziale, (ore di attività) e per i costi relativi alla licenza d’uso annuale del software MAP è
così costituito: 

-  €.15.432,60, circa, compresi oneri a carico dell’Azienda che troverà riferimento, quanto ad
€.1.907,40  nel  Bilancio  Sanitario  2021  al  conto  5504000027  ”Costi  per  assistenza
Continuità Assistenziale”,  quanto ad €.13.525,20 al medesimo conto del Bilancio Sanitario
2022;

- €  921,10  (IVA compresa)  che  troverà  riferimento  al  conto  5507000090  ”Servizi  per
assistenza informatica” nel bilancio sanitario 2021 per € 76,76 e nel bilancio sanitario 2022
per € 844,34;

mentre per la parte relativa  al servizio di Call –Center, la cui fornitura è assicurata dalla RTI
Althea ItaliaSPA, Anthesys e Mano Amica Servizi Sociali, aggiudicataria della gara assegnata
con Deliberazione n. 1204 del 5.9.2018, la spesa rientra nella previsione di cui al medesimo
provvedimento di aggiudicazione;

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’albo on-line dell’Azienda.

*****

UOS Convenzioni e Privati Accreditati/2021/2448 4



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 4-12-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 4-12-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOS Convenzioni e Privati Accreditati/2021/2448 5


		2021-12-03T13:06:24+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




